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Lærervejledning  
Rollespillet:  

 ”En fremtid  i  Tyskland efter Krystalnatten  1938-1939”  

Til læreren: Køreplan for rollespillet  
0. Print denne køreplan, rollekort til møde 1 og  2, baggrundstekst og navneskilte ud. 
1. Eleverne læser og  sætter sig, med lærerens hjælp, grundigt ind i  baggrundsteksten  (er også indtalt) 

kortlink.dk/2m73f. Klasseværelset indrettes, så bordene danner en hestesko, så  mødedeltagerne 
kan se hinanden. 

2. Læreren uddeler rollekort til møde 1. Læreren har på forhånd besluttet, hvem der skal have hvilke 
roller.  Rollen som Levin  Bähr,  skal være  elever, der er i stand til at lede første  møde.  Eleverne deles 
om en rolle, forbereder sig  sammen, deles  om  ordet på møderne  og træffer beslutninger sammen. 

3. Eleverne læser deres rollekort  grundigt, så de kan leve sig  ind i rollerne.  Det er vigtigt, at læreren 
støtter  eleverne i dette arbejde.  Det anbefales, at  eleverne laver  en  øve-præsentationsrunde. 

4. Møde  1 spilles: d. 11. november  1938. Rollen  Levin Bähr  er mødeleder. 
5. Møde  2 spilles: d.  1. april  1939.  Læreren er mødeleder. 

 Mødet Indledes  med at læreren fortæller om  situationen for  tyske jøder. Herefter uddeles 
rollekort 2.  På rollekort 2 har læreren  markeret, hvilke konsekvenser det valg, de traf på 
møde 1, har haft for dem.  Kun  det valg skal eleverne læse. 

6. Møde 3  spilles: Mødet  afholdes medio  september 1939 og er en fælles opsamling.  Læreren er 
mødeleder. 
 Mødet Indledes  med at læreren fortæller om  situationen for  tyske jøder. 
 Afrunding. Eleverne  træder ud af deres roller. 

Rollespillets scene:  Hvor og hvornår?  
• Rollespillet er bygget op  over tre fiktive møder, der afholdes  på  tre  forskellige  aftener i en lejlighed 

i Berlin. Lejligheden ejes af  en tysk, ikke-jødisk, kvinde  ved navn Johanna Eck. Hun løber  en stor 
risiko  ved  at have jøder i sin lejlighed. Derfor opholder hun sig ikke selv i lejligheden under 
møderne. 

• 1.  møde afholdes om aftenen d. 11. november 1938  –  aftenen efter Krystalnatten: 
o Der er otte mødedeltagere 

 Levin Bähr  (som er mødeleder) 
 Ilse Baum 
 Yitzhak Cysner 
 Irene Saalheim 
 Marianne Hasberger 
 Jakob Guttman 
 Elieser Guttman 
 Robert Henriques 
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o Deltagerne er påvirkede af, hvad der skete under Krystalnatten.  De skal træffe  et  valg ift., 
hvad de  hver især vil  gøre nu. 

o Mødet har  tre runder. Mødelederen  skal  lede mødet med  støtte fra læreren: 
 1. runde:  Hver deltager præsenterer sig selv og fortæller om  deres situation, og 

hvad der  er sket med dem  og deres ejendom i løbet af Krystalnatten. 
Præsentationen tager afsæt i afsnittene  på rollekortet:  ”Baggrund”, ”Familie”, 
”Arbejde”, ”Din rolle på møderne”, der også viser, hvilke sindstilstand deltagerne  er 
i. 

 2. runde:  Hver deltager udveksler  deres overvejelser om fremtidsmuligheder, og  de 
giver råd  og forslag til hinanden. Rollerne tager afsæt  i afsnittet ”Hvad  er dine 
forventninger til fremtiden” på rollekortet.  Mødelederen (Levin Bähr) skal stille 
spørgsmål og få  alle  rollerne til at give råd  og forslag til hinanden. 

 3. runde:  Hver deltager fortæller, hvad vedkommende har besluttet at gøre.  De har 
valgmuligheder på deres rollekort.   Læreren noterer, hvad de  enkelte roller har 
valgt, da 2.  møde tager afsæt i disse. 

• 2. møde  afholdes om aftenen d. 1.  april  1939  (der er gået knap fem  måneder siden sidste møde) 
o Mødedeltagerne er de samme som på  1.  møde. Præmissen er, at nogle måske har valgt at 

rejse væk  fra Berlin, men ”vi leger”, at  de  mødes og  taler sammen alligevel. 
o Læreren er mødeleder. Ved hjælp af kommentarer og spørgsmål, sørger læreren  for, at alle 

deltagere er aktive i drøftelserne på  mødet. 
o Læreren indleder  mødet med at give en status på situationen for jøderne i Tyskland, på 

tidspunktet for  mødet  (brug evt. punkterne herunder). 
 Situationen for jøderne  1.  april  1939: 
 I forbindelse med Krystalnatten  har nazisterne arresteret ca.  30.000 jøder,  som  er 

sat i koncentrationslejre. Fra december 1938  begynder nazisterne at løslade de 
fleste af de fængslede jøder. For den  enkelte jødiske fange er betingelsen for at 
blive løsladt, at vedkommende skriver under  på, at han eller hun vil forlade 
Tyskland.  Flere hundrede jøder er dog omkommet  i  koncentrationslejrene. 

 Forsikringsselskaberne udbetaler ikke erstatning til jøderne for ødelæggelserne 
under Krystalnatten. Derimod  skal jøderne betale 1 mia.  Reichmark  til den tyske 
stat for ødelæggelserne. 

 Jødiske børn er bortvist fra ikke-jødiske skoler (pr. 15. november  1938). 
 En lov begrænser jødernes  muligheder for at rejse i Tyskland (pr. 28. november 

1938). 
 Staten kan  opsige aftaler den har indgået  med jødiske  firmaer  (pr.  21.  december 

1938). 
 Jøder må ikke  længere være  jordemødre. 
 Hitler  holder  en  tale i Rigsdagen  d.  31.  januar 1939. Her  raser  han  mod jøderne,  og 

anklager jøder for at være  skyld i bl.a. 1. Verdenskrig  og ulykker ikke kun  i  Tyskland, 
men  i hele  Europa.  Derfor er løsningen på problemet  med jøderne, at de  må fjernes 
fra Europa. Hitler siger  i talen, at der er mange steder uden for Europa, hvor der er 
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plads til jøder. I talen siger Hitler også, at hvis jøderne  igen  bliver skyld  i  en  
verdenskrig, er  den eneste  løsning at udslette den jødiske race.  

 Det er ikke ualmindeligt, at nazisterne  tager ting af værdi fra jøderne. Den 21. 
marts 1939 fastslår en lov,  at jøder skal aflevere deres værdier i guld, sølv, 
diamanter  m.m.  pr. 21. marts  1939. 

o Rollekort  til møde  2 udleveres. Her står, hvilke  konsekvenser  det  valg, de traf på 1. møde, 
har haft,  og hvordan det er gået dem  siden  møde 1.  Dette valg har læreren markeret, så 
det er  kun dette valg eleverne skal læse.  Læreren støtter eleverne i dette arbejde. 

o Læreren giver hver deltager ordet. 
 1. runde:  Hver deltager fortæller, hvilket valg de traf,  og hvordan det er gået dem 

og deres familie  siden mødet den  12. nov. 1938.  Deltagerne  støtter sig til 
rollekortet,  bruger informationer de har fra læreren eller andre  steder. De  bruger 
deres  sammenhængsforståelse og  fantasi til at tænke videre. 

 2. runde:   Deltagerne udveksler deres  overvejelser  om fremtiden, og  hvilke 
valgmuligheder de har på deres rollekort. Læreren sørger for, at deltagerne giver 
hinanden sparring og  råd til at træffe  valg. 

 3.  runde: Deltagerne fortæller, hvad  vedkommende har besluttet at gøre. Læreren 
noterer  den enkeltes valg.  Valgene skal bruges på 3.  møde som afsæt for en 
drøftelse af rollernes videre skæbne. 

• 3. møde  afholdes en aften i midten af  september 1939. Mødet afsluttes med en fælles  afrunding, 
hvor eleverne er  trådt ud af  deres roller. 

• Læreren indleder  mødet med at give en status over situationen for jøderne i Tyskland siden mødet 
1. april  1939 bl.a.: 

 En lov fratager jøderne deres rettigheder som  lejere  pr.  30.  april 1939.  De kan uden 
varsel tvangsforflyttes til andre og dårligere lejligheder. 

 Jøderne skal aflevere deres  radioer  og telefoner  til myndighederne. 
 Nazisterne  opretter udvandringskontorer. Her kan jøderne henvende sig for at få 

”hjælp”  til at forlade Tyskland. 
 Jøder, der er ansat i offentlige stillinger, bliver afskediget. 
 1. september  1939: Tyskland invaderer  Polen.  2. Verdenskrig begynder. 
 3.  september 1939: Storbritannien og Frankrig erklærer Tyskland  krig. Mange 

grænser spærres, og  det  er praktisk talt umuligt for jøder at flygte  fra Tyskland. 

 1.  runde:   Eleverne  giver et bud på, hvad der er sket med  deres  rolle siden 2. møde 
den 1.  april  1939.  De bruger de informationer, som de har fået fra læreren, deres 
sammenhængsforståelse  og deres fantasi. 

 2. runde:  Læreren læser/fortæller ud fra de  valg eleverne tog ved det  1.  møde (1. 
april 1939) om de enkelte rollers  skæbne  efter 1. april –  og også efter det  3 møde. 
Efterfølgende får rollen mulighed for at kommentere  og forholde  sig til de 
spørgsmål/udfordringer, der fremgår af deres skæbne. 
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Med afsæt i  rollernes  valg  ved det 2. møde  gennemgår  læreren  de enkelte rollers  
mulige skæbner  efter det 2. møde.  Læreren bruger oplysningerne i afsnittet ”Hvad  
kan  der være sket med  dig?”. NB!  Læreren læser kun  op  fra det valg  de enkelte  
roller har taget.  

Efterfølgende får hver rolle mulighed for at kommentere, nuancere og måske  
præcisere deres skæbne. Ud fra rollernes  viden  og valg kan deres skæbne måske  
være en  anden, end  de  muligheder læreren præsenterer.  

 3. runde:  Læreren giver en  kort status om jødernes situation generelt i Tyskland  og 
Østrig  efter  1. september,  og hvad der skete  med jøderne i Berlin under krigen. 
Læreren kan bruge  oplysningerne i afsnittet  ”Jødernes situation efter  1. september 
1939”. 

Til 3. møde: 
Hvad kan der være sket med dig? 
Læreren læser/fortæller ud  fra det  valg  eleverne tog ved den 2.  møde (1. april  1939) om de enkelte rollers 
skæbne. Efterfølgende  får rollen  mulighed for at  kommentere  og svare på spørgsmålene. 

Ilse Baum 

A. Hvis  du valgte valgmulighed A1) på  møde 2 (1. april 1939): 
Du blev  i  Berlin og sælger  og reparerer tøj fra Johanna Ecks  lejlighed. 
Efter et års tid bliver det for farligt for Johanne  Ecks, at du bruger hendes lejlighed til at sælge og  reparere 
tøj. 

Otto drikker  mere og bliver mere voldelige,  men du bliver ikke deporteret,  og du  har børnene. 

Måske overtaler nazisterne Otto til at lade sig skille fra dig, og han beholder børnene. Så er du ikke 
længere  beskyttet. På et tidspunkt efter skilsmissen bliver du sandsynligvis deporteret.  Da du er ung og 
arbejdsdygtig, bliver du sat til slavearbejde på en fabrik. Efter måneder – måske år - er du udsultet  og 
nedslidt og sendes  til en udryddelseslejr, hvor du  omkommer. 

Der er en lille chance for, at  du  er en af de 8.000 berlinske jøder,  som  det lykkes  for at holde sig skjult 
resten af krigen.  

A. Hvis  du valgte valgmulighed A2) på  møde 2 (1. april 1939): 
Du rejste med børnene til  dine forældre  i Sydtyskland. 
Også i den sydtyske by  er holdningen til jøderne  blevet  mere fjendtlig. Der bliver færre  og færre kunder i 
din fars skomagerbutik.  Du, børnene  og dine forældre  får vanskeligere  ved at klare jer.  Måske giver du  op 
og rejser med børnene  tilbage til Berlin  – men kan du  lade dine forældre  i stikken? 
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Måske overtaler nazisterne Otto til at lade sig skille fra dig, og han henter børnene til Berlin. Så er du ikke 
længere beskyttet. På et tidspunkt bliver du sandsynligvis deporteret. Da du er ung og arbejdsdygtig, bliver 
du derfor sat til slavearbejde på en fabrik. Efter måneder – måske år - er du udsultet og nedslidt og sendes 
til en udryddelseslejr. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du blev i Berlin og sælger og reparerer tøj fra Johanna Ecks lejlighed. 
Efter et års tid bliver det for farligt for Johanne Ecks, at du bruger hendes lejlighed til at sælge og reparere 
tøj. 

Otto drikker mere og bliver mere voldelige, men du bliver ikke deporteret, og du har børnene. 

Måske overtaler nazisterne Otto til at lade sig skille fra dig, og han beholder børnene. Så er du ikke længere 
beskyttet. På et tidspunkt efter skilsmissen bliver du sandsynligvis deporteret. Da du er ung og 
arbejdsdygtig, bliver du sat til slavearbejde på en fabrik. Efter måneder – måske år - er du udsultet og 
nedslidt og sendes til en udryddelseslejr. 

Men måske er du en af de 8.000 berlinske jøder, det lykkes for at holde sig skjult resten af krigen. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du rejste med børnene til dine forældre i Sydtyskland. 
Også i den sydtyske by bliver holdningen til jøderne mere fjendtlig. Der bliver færre og færre kunder i din 
fars skomagerbutik. Du, børnene og dine forældre får vanskelige ved at klare jer. Måske giver du op og 
rejser med børnene tilbage til Berlin – men kan du lade dine forældre i stikken? 

Overtaler nazisterne Otto til at lade sig skille fra dig, og han henter børnene til Berlin? Så er du ikke længere 
beskyttet. I så fald bliver du sandsynligvis deporteret i 1941 eller 1942. Da du er ung og arbejdsdygtig, bliver 
du derfor sat til slavearbejde på en fabrik. Efter måneder – måske år - er du udsultet og nedslidt og sendes 
til en udryddelseslejr. 

C. Hvis du valgte valgmulighed C1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og børnene var flyttet hjem til dine forældre i Sydtyskland. Men Ottos trusler har fået dig til at rejse 
tilbage til ham i Berlin. 
Du udholder Ottos drikkeri og vold. Måske klarer I jer igennem krigen, og så lader du dig skille. 

Måske dør Otto af druk efter et par år. Da du er jøde anbringer nazistiske myndigheder børnene på et 
børnehjem. Kan du holde dig skjult – eller bliver du deporteret? 

Måske overtaler nazisterne Otto til at lade sig skille fra dig, og han henter børnene til Berlin? Så er du ikke 
længere beskyttet. I så fald bliver du sandsynligvis deporteret i 1941 eller 1942. Da du er ung og 
arbejdsdygtig, bliver du derfor sat til slavearbejde på en fabrik. Efter måneder – måske år - er du udsultet 
og nedslidt og sendes til en udryddelseslejr. 
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C. Hvis du valgte valgmulighed C2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og børnene var flyttet hjem til dine forældre i Sydtyskland. Du skrev til Otto, at du på et tidspunkt 
ville vende tilbage til Berlin. Imens har du ledt efter et sted, hvor du og børnene kan skjule jer. 
Finder du et sted langt ude på landet, hvor du og børnene kan skjule jer? Eller opgiver du og sender 
børnene tilbage til Otto. Så er det lettere for dig at finde et skjulested – og måske kan du flygte over 
grænsen til Schweitz. 

Yitzhak Cysner 
A. Hvis du valgte valgmulighed A1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og Lotte fandt et nyt skjulested uden for Berlin. 
Du og Lotte har fået lavet falske identitetspapirer og lever skjult et sted i en lille landsby, hvor I arbejder på 
en gård. I begyndelsen af 1945 opfordrer nazisterne også mænd over 40 år til at melde sig til militæret. 
Flere i landsbyen melder sig til tjeneste. Hvordan kan du undgå det? Hvis militæret ser nøjere på dine 
identitetspapirer, opdager de måske, at de er forfalskede. Vil det i virkeligheden være det bedste, hvis du 
melder dig til militærtjeneste? Så får de i hvert fald ikke mistanke om, at du er jøde? Men kan du holde det 
ud? 

A. Hvis du valgte valgmulighed A2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og Lotte holder jer skjult i loftskammeret. 
Du tjener godt på sortbørshandelen. Måske lykkes det for dig at skaffe så mange penge, at I med 
bestikkelse kan komme ud af Tyskland og på en eller anden måde nå til Storbritannien, hvor jeres børn er. 
Men risikoen for at blive arresteret er enorm. Selv hvis myndighederne godtager dine falske 
identitetspapirer, bliver du sendt i koncentrationslejr. Og hvis de opdager, at du er jøde, vil du blive 
henrettet. Hvad mon der sker med jer? 

B. Hvis du valgte valgmulighed B1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og din familie er flygtet og nået til Italien. 
Du beholder violinen og tjener penge ved at spille på gaderne. I lever fattigt, men klarer jer. Det bliver 
farligt fra sommeren 1943, hvor forfølgelsen af jøderne i Italien tager til. Først efter krigen, når I frem til 
Palæstina – hvis I da kan undgå at blive fanget af nazisterne. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og din familie er flygtet og nået til Italien. 
Du sælger din violin. Du får kontakt med menneskesmuglere, der bringer jer sikkert til Palæstina. 

C. Hvis du valgte valgmulighed C1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du fik dine børn med en børnetransport til Storbritannien. Der har været indbrud i sommerhuset, hvor I 
holder jer skjult. Her har I nogle religiøse genstand, som viser, at I er jøder. Dem har tyven stjålet. 
I fortæller ikke noget om tyveriet. Men da tyven vil sælge de religiøse ting til en hæler, går det op for ham, 
at det er jøder, han har bestjålet. Han går til myndighederne, og I arresteres og sættes i koncentrationslejr 
for at have forfalsket jeres identitetspapirer. I sættes til hårdt slavearbejde. I 1942 sendes I til en 
udryddelseslejr. I overlever ikke. 
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C. Hvis du valgte valgmulighed C2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du fik dine børn med en børnetransport til Storbritannien. Der har været indbrud i sommerhuset, hvor i 
holder jer skjult. Tyven har stjålet religiøse genstand, som viser, at I er jøder. 
Du og Lotte er sikre på, at jeres falske identitet er afsløret. Derfor flygter I straks fra sommerhuset. I håber, 
at I kan finde en ny gård, hvor I kan arbejde og holde jer skjult. Der er stor risiko for, at I bliver arresteret og 
sættes i koncentrationslejr for at have forfalsket jeres identitetspapirer. Mon det lykkes for dig og Lotte at 
klarer jer? Sandsynligheden er størst for, at I på et tidspunkt bliver arresteret og sat i koncentrationslejr – 
og i 1942 bliver i sendt til en udryddelseslejr. 

Irene Salheim 
A. Hvis du valgte valgmulighed A1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du blev i Berlin og fortsatte dit stille liv. 
Du forsøger at klare dig ved ind imellem at sælge blomster. I efteråret 1941 begynder nazisterne at 
deportere jøder til ghettoerne i Østeuropa. Flere af din få bekendte bliver arresteret og sendt afsted. Bliver 
du også taget? Du har levet et langt liv. Vælger du at begå selvmord for at udgå at blive sendt østpå? 

A. Hvis du valgte valgmulighed A2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du tilslutter dig en jødiske gruppe, der forsøger at gøre modstand mod Hitler og nazisterne. 
Flere i gruppen arresteres og henrettes, men I fortsætter. I foråret 1942 stormer Gestapo din lejlighed, hvor 
du skjuler et par eftersøgte socialister. Gestapo finder også nogle illegale blade. Den nazistiske dommer 
dømmer dig til døden, og du hænges. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du rejste til Sovjetunionen. 
Du er i Kyiv, hvor der bor ca. 160.000 jøder. I hemmelighed og sammen med andre jøder afholder I jødiske 
ceremonier. I 1941 angriber Tyskland Sovjetunionen. Ca. 100.000 af Kyivs jøder når at flygte, før tyskerne i 
efteråret 1941 når byen. Er du blandt dem – eller er du, hvad der er mest sandsynligt, en af de mange 
tusinde, som dræbes af nazisternes særlige enheder, som har til opgave at dræbe alle jøder? 

B. Hvis du valgte valgmulighed B2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du rejste til Sovjetunionen. 
Du er i Kyiv, hvor der bor ca. 160.000 jøder. I hemmelighed og sammen med andre jøder holder I jødiske 
ceremonier. Men du og andre jøder vil ikke finde sig i, at synagogerne er lukket. I gennemfører en 
demonstration med kravet om, at synagogerne i Kyiv skal genåbnes. De sovjetiske myndigheder arresterer 
dig og mange andre deltagere i demonstrationen. Du sendes til en fangelejr i Sibirien, hvor du dør efter 
nogle måneder. 

C. Hvis du valgte valgmulighed C1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du forsøgte at rejse til Sovjetunionen alene, men blev afvist ved grænsen og sendt tilbage til Berlin. 
Du forsøger at klare dig ved ind imellem at sælge blomster. I efteråret 1941 begynder nazisterne at 
deportere jøder fra Berlin til ghettoerne i Østeuropa. Flere af din få bekendte bliver arresteret og sendt 
afsted. Bliver du også taget? Du har levet et langt liv. Vælger du at begå selvmord for at udgå at blive sendt 
østpå? 
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C. Hvis du valgte valgmulighed C2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du forsøgte at rejse til Sovjetunionen alene, men blev afvist ved grænsen og sendt tilbage til Berlin. 
Her tilslutter dig en jødiske gruppe, der forsøger at gøre modstand mod Hitler og nazisterne. 
Flere i gruppen arresteres og henrettes, men I fortsætter. I foråret 1942 stormer Gestapo din lejlighed, hvor 
du skjuler et par eftersøgte socialister. De finder også nogle illegale blade. Den nazistiske dommer dømmer 
dig til døden, og du hænges. 

Marianne Hasberger 
A. Hvis du valgte valgmulighed A1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du blev i Berlin og fortsatte på det jødiske lærerseminarium. 
Efter nogen tid lukker nazisterne den jødiske lærerseminarium. Nogle lærere fortsætter undervisningen på 
hemmelige steder, men de fleste studerende stopper. I efteråret 1941 begynder nazisterne at deportere 
jøder fra Berlin til ghettoer i Østeuropa. Bliver du arresteret, eller lykkes det dig at holde dig skjult? – og da 
hvordan? 

A. Hvis du valgte valgmulighed A2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du rejste hjem til dine forældre i Ansbach. 
Du er foreløbig i sikkerhed. Men efter at krigen er begyndt, tager nazisternes forfølgelse af jøderne til. Kan 
du lade dine forældre i stikken, mens du selv forsøger at komme til Danmark? Hvad skal du og dine 
forældre gøre, da nazisterne begynder at deportere tyske jøder til ghettoerne i Østeuropa? 

B. Hvis du valgte valgmulighed B1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du fulgte med Irene til Sovjetunionen og bliver en tid i Kyiv. NB! Dette valg er kun mulig, hvis Irene valgte 
at rejse til Sovjetunionen. 
Irene og du er nået til Kyiv. Du prøver forgæves at forhindre, at Irene gør noget dumt og bliver arresteret. 
Men Irene deltager i en demonstration med kravet om, at synagogerne i Kyiv skal genåbnes. De sovjetiske 
myndigheder arresterer både hende, dig og mange andre deltagere i demonstrationen. Du sendes til en 
fangelejr i Sibirien. Her dør Irene efter nogle få måneder. Du overlever. Efter krigen vender du tilbage til 
Tyskland. Dine forældre er omkommet i en udryddelseslejr. Du udvandrer til Palæstina. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du fulgte med Irene til Sovjetunionen og rejser videre. NB! Dette valg er kun mulig, hvis Irene valgte at 
rejste til Sovjetunionen. 
Du og Irene når til Kyiv. Det lykkes dig at komme videre til Sverige og herfra til Danmark, hvor du er i 
sikkerhed. I oktober 1943 iværksætter den tyske besættelsesmagt en aktion mod de danske jøder. Du må 
flygte til Sverige, hvor du opholder dig til krigen er slut i 1945. 

C. Hvis du valgte valgmulighed C1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du blev i Berlin og fortsatte på det jødiske lærerseminarium. 
Efter nogen tid lukker nazisterne det jødiske lærerseminarium. Nogle lærere fortsætter undervisningen på 
hemmelige steder, men de fleste studerende stopper. I efteråret 1941 begynder nazisterne at deportere 
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jøder fra Berlin til ghettoer i Østeuropa. Du aftaler med Maja, at du vil gøre endnu et forsøg på at komme til 
Danmark. Mon det lykkes denne gang? 

C. Hvis du valgte valgmulighed C2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du rejste hjem til dine forældre i Ansbach. 
Du er foreløbig i sikkerhed. Men efter at krigen er begyndt, tager nazisternes forfølgelse af jøderne til. Kan 
du lade dine forældre i stikken, mens du selv forsøger at komme til Danmark? Hvad skal du og dine 
forældre gøre, da nazisterne begynder at deportere jøder til ghettoerne i Østeuropa? 

D. Hvis du valgte valgmulighed D1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du rejste hjem til dine forældre i Ansbach. De nazistiske myndigheder tvang jer til at flytte til München. 
Du arbejder på en konservesfabrik i München. I efteråret 1941 deporteres du og dine forældre til en ghetto 
i Østeuropa. Vil du blive hos dine forældre i ghettoen – eller forsøge at flygte og måske nå i sikkerhed i 
Danmark? Vil dette i så fald lykkes? 

D. Hvis du valgte valgmulighed D2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du rejste hjem til dine forældre i Ansbach. De nazistiske myndigheder tvang jer til at flytte til München. 
Det lykkes dig at komme til Danmark. Til din store sorg bliver dine forældre i efteråret 1941 deporteret til 
en ghetto i Østeuropa. Et halvt år senere hører du, at de er sendt til udryddelseslejren Treblinka, hvor de 
sikkert er dræbt. I oktober 1943 iværksætter tyskerne en aktion mod de danske jøder. Som tusindvis af 
andre jøder når du at flygte i sikkerhed i Sverige. 

Jakob Guttman 
A. Hvis du valgte valgmulighed A1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du holder dig i ro og lader være med at demonstrere. 
Længe lader nazisterne dig i fred på grund af din fortjenstmedalje fra 1. Verdenskrig. Efter september 1941 
finder du dig også i, at alle tyske jøder skal bære jødestjerne. Du er fortvivlet og rasende. Din kone Lilly dør, 
og nazisterne er begyndt at deportere jøderne til ghettoer i Østeuropa. Hvornår bliver det din tur? Du 
overvejer at begå selvmord. 

A. Hvis du valgte valgmulighed A2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du er med i en gruppe, der modarbejder nazisterne. 
I flere måneder lykkes det gruppen at lave aktioner mod nazisterne. Så bliver I arresteret og dømt til døden. 
Da du har en fornem fortjenstmedalje bliver du skudt – og ikke hængt som de øvrige. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du holder dig i ro og arbejder for ejeren af kiosken. 
Du tjener lidt penge og forsøger at spare op, så du kan betale for et kurophold til din syge kone Lilly. Men 
det går op for dig, at de tyske kursteder er lukket for jøder. Din kone bliver mere og mere syg og dør. Det 
hele er håbløst, og nu er nazisterne begyndt at deportere jøderne til ghettoerne i Østeuropa. Mon du også 
deporteres? Vælger du at tage dit eget liv inden? 
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B. Hvis du valgte valgmulighed B2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du holder dig i ro, men bliver mere og mere trist og opgivende. 
Trods sin sygdom forsøger din kone Lilly at opmuntre dig. Det hjælper ikke noget, og Lilly bliver mere og 
mere syg. Du får fat i nogle stærke piller og vil overtale Lilly til, at I sammen begår selvmord. Mon det lykkes 
dig at overtale Lilly? 

C. Hvis du valgte valgmulighed C1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og Lilly bor hos Fritz Schöller. Selvom det er svært for familien Schöller at skaffe mad nok til to ekstra 
personer, insisterer han på, at I bliver. Du havde jo reddet hans liv under 1. Verdenskrig - og nu vil han 
redde jeres. Det glæder dig, at din kone Lilly har fået det lidt bedre. I bliver hos familien Schöller, til krigen 
er slut i 1945. 

C. Hvis du valgte valgmulighed C2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og Lilly bor hos Fritz Schöller. Det er svært for familien Schöller at skaffe mad nok til to ekstra personer, 
men han insisterer på, at I bliver. Du havde jo reddet hans liv under 1. Verdenskrig - og nu vil han redde 
jeres. Men du vil ikke ligge nogen til last - ingen skal sulte pga. dig - så du og Lilly flytter tilbage til Berlin. Det 
er dog kun en mulighed, hvis en af deltagerne på mødet har et ledigt værelse. Ellers må I blive hos Schöller. 

Elieser Guttman 
A. Hvis du valgte valgmulighed A1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du er Italien og bliver ombord på skibet. 
Du har ventet på skibet hele sommeren. Du skal betale for at være ombord. Ind imellem tjener du lidt 
penge ved at arbejde på havnen eller på skibet. Ruth er færdig på landbrugsskolen. De forfalskede papirer 
er klar, så hun kan snart kan rejse til Italien. 

Men så begynder krigen, og det er meget svært for hende at komme til Italien. Storbritannien er optaget af 
krigen. Det vil kaptajnen benytte sig af, til at få dig og de andre ombord smuglet til Palæstina. Skal du tage 
imod tilbuddet - eller skal du gå fra borde og vente på Ruth? 

A. Hvis du valgte valgmulighed A2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du vælger at forlade skibet. Du vil forsøge at skaffe penge til at betale en menneskesmugler for at få dig 
til Palæstina. 
Du har ventet på skibet hele sommeren. Du skal betale for at være ombord. Ind imellem tjener du lidt 
penge ved at arbejde på havnen eller på skibet. Men det er langt fra nok til at betale en menneskesmugler. 
Ruth er færdig på landbrugsskolen, og de forfalskede papirer er klar, så hun kan rejse til Italien. 

Så begynder krigen, og det er meget svært for hende at komme til Italien. Du forlader skibet og vil gøre alt, 
hvad du kan for at skaffe penge til en menneskesmugler, der kan få dig til Palæstina. Du kan spørge, om 
nogle af de andre deltagere ved dette møde har mulighed for at låne dig penge - afhængigt af deres 
nuværende situation. Hvis ikke, må du blive i Italien og måske forsøge at få arbejde på en gård. 
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B.  Hvis du valgte valgmulighed B1a) på møde 2 (1. april 1939): 
Hvis dine forældre er på Fritz Schöllers  gård. Du arbejder på gården, som en slags betaling  for, at dine  
forældre kan blive på  gården. 
Ruth er færdig på landbrugsskolen,  og de forfalskede  papirer er klar, så I kan rejse til Italien  og herfra videre  
til Palæstina. Så begynder krigen, og det er  meget svært for jer at komme til Italien og herfra videre til  
Palæstina.  I overvejer, om I kan snige jer uset over grænsen til Schweitz. Risikoen for at blive taget  af de  
schweiziske grænsevagter og blive sendt tilbage  til Tyskland  er stor. Tør du  gøre forsøget? 

B.  Hvis  du valgte valgmulighed B1b) på  møde 2 (1. april 1939):  
Hvis dine forældre er i  Berlin. 
Du bliver  i Berlin hos dine forældre. Ruth er færdig på landbrugsskolen,  og de forfalskede papirer er  klar, så I 
sammen  kan  rejse til  Italien og  videre til Palæstina. 

Så begynder  krigen,  og det  er meget svært for jer komme til Italien.  Selv om nazisternes  chikane  mod 
jøderne bliver mere  og  mere voldelig,  vælger du at blive  i Berlin  og passe på dine forældre. I  efteråret 1941 
begynder nazisterne at deportere jøder fra Berlin til ghettoer Østpå.  Du og dine forældre bliver sendt afsted 
– med  mindre du følger din fars  opfordring  om at flygte og forsøge at komme illegalt til et andet land. Hvad 
vælger du? 

C.  Hvis  du valgte valgmulighed C1) på  møde 2 (1. april 1939): 
Du ventede på, at Ruth blev færdig på  landbrugsskolen. 
Ruth er færdig på landbrugsskolen,  og de forfalskede  papirer er klar, så I kan rejse til Italien  og herfra videre  
til Palæstina. Så begynder krigen, og det er  meget svært for jer at komme til Italien og herfra videre til  
Palæstina.  I overvejer, om I kan snige jer uset over grænsen til Schweitz, og  om risikoen for at blive  taget af  
de schweiziske grænsevagter og blive  sendt  tilbage til  Tyskland  er for stor?  Tør du gøre forsøget? 

C.  Hvis  du valgte valgmulighed C2) på  møde 2 (1. april 1939):  
Du ventede på, at Ruth blev  færdig  på landbrugsskolen. 

Ruth  er færdig  på landbrugsskolen,  og  de  forfalskede  papirer er klar,  så I  kan  rejse  til  Italien  og  herfra videre  
til Palæstina.  Du  har  hørt  historier om,  at  mange  jøder  på vej  til  Palæstina er strandet  i  Italien,  hvor de  lever  
under forfærdelige forhold. 

Krigen er begyndt,  og der er ikke flere børnetransporter til  Danmark. I  vil  forsøge at komme illegalt til 
Danmark. Herfra er det måske lettere at komme til  Italien. Og  selvom  I bliver  nødt til  at  vente et stykke tid   i 
Danmark,  mens I venter på at komme til Italien,  mener du ikke,  at det er så slemt  i  Danmark.  Du  ved, at der 
er folk  i  Danmark, der hjælper jøder på flugt.  Men I  mangler penge til  flugten. Har en eller flere af 
mødedeltagerne  mulighed  for at låne jer penge  – når  nu de kender deres skæbner? 
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Robert Henriques 
A. Hvis du valgte valgmulighed A1) på møde 2 (1. april 1939): 
Din tyske kompagnon overtager formelt tømrerhandelen, der skifter navn. 

Du stolede på din tyske kompagnon, men han snød dig. Der er ikke papirer, der viser, at du er medejer. 
Tværtimod har han fået de nazistiske myndigheder til at udarbejde et dokument, der viser, at han er 
eneejer af tømrerhandelen. Selv de smykker, guld og sølv, du lod din kompagnon gemme, har han beholdt. 
Du og din kone Gerda har mistet alt og er ludfattige.  

A. Hvis du valgte valgmulighed A2) på møde 2 (1. april 1939): 
Din tyske kompagnon køber tømrerhandlen billigt. 
Du havde ikke tillid til din tyske kompagnon. Han købte din del af tømrerhandelen for langt under halvdelen 
af, hvad den var værd. Det ærgrer dig, at du lod ham gemme dine og Gerdas smykker, guld og sølv, som 
han nægter at give dig igen. Han hævder, at han har afleveret værdierne til myndighederne, som han har 
pligt til. Du og Gerda har dog så mange penge, at I kan flygte til Sydamerika. Og her er I nu i sikkerhed. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du vil have din kompagnon til at købe dig helt eller delvist ud af firmaet. 
Du sælger officielt din andel af tømrerhandelen til din kompagnon. Du må betale en stor ”flugtafgift” til 
staten, fordi myndighederne hævder, at du vil forlade Tyskland. Det havde du egentlig ikke planer om. I 
stedet ville du vente til, der igen blev ro i Tyskland – og så håbede du, at kunne købe andelen tilbage. Men 
over sommeren blev nazisternes chikane mod jøderne værre. Før krigen begyndte, brugte du næsten alle 
pengene, så du og Gerda kunne komme til Sydamerika. Og her er I nu i sikkerhed, men I er fattige. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du vil have din kompagnon til at købe dig ud af firmaet. 
Sidst på sommeren får Levin Bähr, der er din kompagnons tandlæge, overtalt din kompagnon til at købe din 
del af tømrerhandelen til langt under halvdelen af, hvad den faktisk er værd. Du og Gerda kan klare jer en 
tid. Men måske er det mere sikkert at komme ud af Tyskland. Krigen er begyndt og det er blevet meget 
svært at flygte. Mon pengene rækker til at betale for en flugt til Sydamerika? 

C. Hvis du valgte valgmulighed C1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og din kone Gerda er i sikkerhed i Bolivia. 
Du vælger, at I bliver i Bolivia, hvor du har et skovområde og et savværk. På grund af krigen kniber det med 
salget af kostbare træsorter. Men I klarer jer, og håber at det bliver bedre, når krigen forhåbentlig snart er 
forbi. 

C. Hvis du valgte valgmulighed C2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og din kone Gerda er i sikkerhed i Bolivia – men måske fremtiden er bedre i USA. 
Du og din familie forlader Bolivia og rejser til USA. Men I må bruge næsten alt, hvad I ejer på visa og 
rejseomkostninger. Du får arbejde på en fabrik, og økonomisk klarer I jer nogenlunde. Under alle 
omstændigheder er I nu i sikkerhed. Fremtiden ser lys ud. 
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Levin Bähr 
A. Hvis du valgte valgmulighed A1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du blev i Berlin og arbejdede på din klinik. 

Din kone Lillian og jeres søn er i sikkerhed i USA. Nazisternes chikane mod jøderne er blevet grovere. I 
august lukker de nazistiske myndigheder din klinik, og du arresteres. Du har overtrådt loven. Som jøde må 
du ikke eje en tandlægeklinik, selv om alle dine kunder er jøder. Som straf ville myndighederne sætte dig i 
koncentrationslejr. Men en tidligere tysk kunde med indflydelse overtaler myndighederne til ”kun” at tage 
din klinik. Og du får ingen erstatning. I lejligheden har du nogle værdier. Dem kan du sælge, men det er 
næppe nok til, at du kan komme illegalt ud af Tyskland og til USA – især nu, hvor krigen er brudt ud. 

A. Hvis du valgte valgmulighed A2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du solgte klinikken og betalte ”flugtafgift” til staten. 
Der var så mange penge tilbage, at der var råd til at falske identitetspapirer, et visum og billet til USA. Du er 
sammen med din kone og søn. Du er endda ansat hos en tandlæge. Fremtiden tegner sig lys. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B1) på møde 2 (1. april 1939): 
Du er i Berlin. Din tyske ven ejer formelt klinikken, hvor du arbejder. 
Din kone Lillian, som du officielt er skilt fra, er i sikkerhed i USA. Du sælger klinikken til din tyske ven. Din 
”ven” hævder, at han ikke har så mange penge. Men du må nøjes med det, du kan få. Sammen med de 
værdier, du har i lejligheden, har du råd til falske identitetspapirer, et visum og billet til USA. Du er sammen 
med din kone og søn. Du er endda ansat hos en tandlæge. Fremtiden tegner sig lys. 

B. Hvis du valgte valgmulighed B2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og din kone Lillian har fundet et skjulested i Tyskland. 
Du sælger klinikken til din tyske ven. Din ”ven” hævder, at han ikke har så mange penge. Derfor får han 
klinikken meget billigt. Aftalen er, at han hver måned skal sende et fast beløb til dig. Du og din kone sælger 
også jeres designmøbler, smykker og andre værdifulde ting. I sparer, så I på et tidspunkt kan rejse til USA.  

Men i juli måned kommer der ikke penge fra din ”ven”. Han svarer ikke på dine henvendelser. I beslutter, 
at nu må I forsøge at komme ud af Tyskland. Det lykkes jer at få falske identitetspapirer, et visum og 
billetter til USA. Og I når at rejse, før krigen begynder. I er nu sammen med jeres søn. Du er endda ansat hos 
en tandlæge. Fremtiden tegner sig lys. 

C. Hvis du valgte valgmulighed C1) på møde 2 (1. april 1939): 
Din kone Lillian rejste til USA på et turistvisum 
Din kone fik uden problemer et turistvisum til USA. Her er hun nu sammen med jeres søn, Gert. Du er ved 
hjælp af bestikkelse, falske identitetspapirer nået til Spanien. Du har også for en betydelig overpris købt en 
billet til et skib, der sejler til Sydamerika. Herfra vil du rejse til USA. Men på grund af krigen har skibet 
endnu ikke forladt den spanske havn. Du må bare vente og håbe på, at du kan komme afsted. Spanien 
holder sig ude af krigen og har skibsforbindelser til Sydamerika.  
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C. Hvis du valgte valgmulighed C2) på møde 2 (1. april 1939): 
Du og din kone Lillian vil rejse sammen til USA. 
I bestikker en embedsmand på det spanske konsulat. I får papirer, så I kan rejse til Spanien. Herfra skal I 
med skib til Sydamerika. Og når I er der, er det ikke et problem at komme videre til USA. I Spanien køber I 
for en betydelig overpris billetter til et skib, der sejler til Sydamerika. Men på grund af krigen har skibet 
endnu ikke forladt den spanske havn. I må bare vente og håbe på, at I snart kommer afsted. Spanien holder 
sig ude af krigen og skibsforbindelser til Sydamerika. 

Jødernes situation efter 1. september 1939 
Da 2. Verdenskrig begyndte 1. september 1939, var det lykkedes ca. 280.000 af Tysklands ca. 500.000 
jøder og ca. 117.000 af Østrigs ca. 190.000 jøder at emigrere eller flygte fra Tyskland og Østrig. Mange af 
de, der måtte blive tilbage, var gamle, svagelige og fattige. 

I 1933 boede der omkring 160.000 jøder i Berlin. Dvs. ca. 1/3 af alle tyske jøder. Da 2. Verdenskrig brød ud, 
var der ca. 80.000 jøder tilbage i Berlin. I oktober 1941 begyndte nazisterne at deportere Berlins jøder til 
ghettoer i Østeuropa. Fra foråret 1942 sendte nazisterne de fleste berlinske jøder direkte til 
udryddelseslejrene. Mange hundrede - måske flere tusinde - begik selvmord for at undgå at bliver 
deporteret. Det skønnes, at omkring 20.000 af Berlins jøder overlevede Holocaust. Af dem lykkedes det ca. 
8.000 at skjule sig i Berlin til krigen sluttede i 1945. 

Afrunding 
Eleverne træder ud af deres roller. 

• Drøftelse af spørgsmål som: 
o Hvad ved I nu, som I ikke vidste før? Hvad undrer jer? Hvad vil I gerne vide mere om? 
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Er der en fremtid i Tyskland efter Krystalnatten 
1938-1939? 

Eleverne læser teksten – eller får den læst op: kortlink.dk/2m73f 

Baggrund 
I 1920 bliver NSDAP (Det Nationalsocialistiske Tyske Arbejderparti) oprettet. Adolf Hitler er partiets leder. 
Partiet er stærkt antisemitisk, dvs. imod jøder, som partiet giver skylden for mange af Tysklands problemer. 
Partiets antisemitiske holdninger er ikke usædvanlige. I 1920’erne er anti-semitismen almindeligt udbredt i 
Europa – også i Danmark. 

I løbet af 1920’erne bliver Hitlers og partiets anklager og angreb mod jøder mere og mere hadefulde. 
Alligevel slutter flere og flere tyskere sig til partiet. I begyndelsen af 1933 udnævnes Adolf Hitler til 
rigskansler. Ved valget samme år får partiet, sammen med et andet højreorienteret parti, flertal i Rigsdagen 
(det tyske parlament). Rigsdagen vedtager love, der gælder i Tyskland. Rigsdagen giver rigskansleren Hitler 
ret til at udstede love. I praksis betyder det, at Rigsdagen mister sin magt og betydning. Hitler og 
nazistpartiet bestemmer, og de afskaffer demokratiet. I 1934 får Hitler titlen ”fører”, og han er nu diktator i 
Tyskland. 

Der er ca. 62 mio. mennesker i Tyskland. Af dem er ca. ½ mio. jøder. Det er under 1% af befolkningen. De 
fleste tyske jøder tilhører slægter, der har boet i landet i mange hundrede år. De har arbejdet og bidraget til 
det tyske samfund på lige fod med andre borgere i landet. Mange tyske jøder er gift med tyskere, der er 
kristne. 

Hitler og de øvrige nazistiske ledere lægger ikke skjul på, at de ønsker, at de tyske jøder forlader landet. I 
april 1933 iværksætter nazisterne en kampagne for at få den tyske befolkning til at boykotte jødiske 
forretninger og virksomheder. Kampagnen bliver en fiasko for nazisterne. Få tyskere bakker op om 
kampagnen, og der er stærke protester fra udlandet. Nazisterne indstiller kampagnen. 

I de følgende år indfører nazisterne mange hundrede love, som lidt efter lidt fratager jøder, romaer og 
andre grupper, som nazisterne opfattede som ”uønskede”, deres rettigheder som borgere i Tyskland. En af 
de første love fastslår, hvem der er arier og ikke-arier. Dvs. hvem nazisterne anser for at tilhøre den tyske 
og nordiske race, og hvem der ikke gør. Jødiske lærere må ikke længere undervise i folkeskolen. I 1933 
mister de ca. 50.000 jødiske immigranter fra Polen deres tyske statsborgerskab. Samme år bestemmer love, 
at jøder ikke er dækket af den nationale sygeforsikring. Det bliver også forbudt for jøder at studere jura. 

I 1935 indfører nazisterne de såkaldte Nürnberglove. De fastslår bl.a., at jøder ikke længere er rigsborgere. 
Derfor skal de ikke have de samme rettigheder som tyske statsborgere. Nürnberglovene forbyder også, at 



         
    

 
 

   
 

 
       

   
      

 
 

      
     

   
        

 
  

 
       

     
     

      
   

   
 

      
      

    
       

 
 

 
    

    
   

 
  

 
  

     
    

 

ariere og ikke-ariere – altså jøder - gifter sig. I de følgende år udelukkes jøder fra mange erhverv, og det 
bliver forbudt for ariere at drive virksomheder sammen med jøder. 

I 1938 kommer der love om, at jøder skal have stemplet et ”J” (for Jude) i deres pas. Mandlige jøder skal 
tilføje et ”Israel” og kvindelige jøder ”Sarah” i alle dokumenter. Der indføres love, der gør det svært for 
jøder at drive virksomhed i Tyskland. 

Nazisterne ønsker at få alle tyskere til at hade og afsky jøderne. Aviser, blade, radioen og skolebøgerne 
fremstiller jøderne som ondskabsfulde og skadelige mennesker. I parker må jøder kun sidde på bestemte 
bænke. På restauranter og i butikker hænger skilte med tekster som ”Jøder er ikke velkomne” og ”Jøder og 
hunde har ikke adgang”. 

Polens regering er også antisemitisk, Den fratager jøder, der er immigreret til Tyskland, deres polske 
statsborgerskab. I forvejen har de mistet deres tyske statsborgerskab. Som modtræk til den polske 
regerings beslutning gennemfører nazisterne den såkaldte Polen-aktion. De nazistiske myndigheder 
arresterer 17.000 af de nu statsløse jøder, og tvinger dem tilbage mod Polen. Men de polske myndigheder 
nægter dem adgang til Polen. De må opholde sig under kummerlige forhold i lejre i ingenmandsland på 
grænsen mellem Tyskland og Polen. 

Til nazisternes ærgrelse og trods deres chikane og stadig flere begrænsninger af jødernes rettigheder 
forlader ”kun” omkring 135.000 tyske jøder landet fra 1933 til 1937. De har fået indrejsevisa til Holland, 
Belgien, Frankrig og Storbritannien. Der kommer ikke så mange til Danmark, da regeringen har gjort det 
svært for jøder at få ophold i landet. Jøder, der er opholder sig i nabolandene, håber at der snart igen bliver 
normale tilstande i Tyskland, så de kan vende tilbage. De fleste tyske jøder, der forlader Tyskland, rejser til 
USA, Latinamerika og Palæstina. De ønsker ikke at vende tilbage til Tyskland. 

I 1938 indføres nye love mod jøderne. Flere jøder vil nu forlade Tyskland. Men regeringerne i de fleste 
lande mener, at det giver problemer at tage imod for mange jøder. De begrænser derfor adgangen for 
jødiske flygtninge, eller de lukker grænsen helt. I sommeren 1938 mødes et stort antal lande til en 
konference. Målet er at finde en måde at fordele de jødiske flygtninge på. Det lykkes ikke, og konferencen 
bliver en fiasko. 

Krystalnatten 
Så sker der noget, der får titusinder af jøder til at forsøge at komme ud af Tyskland. Den 17-årge polske 
jøde Herschel Grynszpan opholder sig Paris. Hans forældre er udvist under nazisternes Polen-aktion og er 
fanget i ingenmandsland mellem Tyskland og Polen. Herschel henvender sig på den tyske ambassade i Paris 
for at få hjælp til forældrene. Det nægter ambassadesekretæren. I desperation eller som hævn skyder 
Herschel sekretæren, der kort tid efter dør af sine sår. 

Det benytter de ledende nazister sig af. I løbet af et par dage planlægger de en aktion mod jøderne i 
Tyskland. Det nazistiske halvmilitære korps SA (Stormafdelingen) og får ansvaret for aktionen. Unge fra 
Hitlerjugend skal deltage. Men aktionen skal se ud som om, at det er almindelige tyskeres spontane vrede 
mod jøderne. 



 
      

    
  

    
 

 
   

   
      

Natten mellem den 9. og 10. november 1938 hærges og plyndres tusindvis af jødiske butikker, 
virksomheder og boliger. Der sættes ild til næsten 200 synagoger. Omkring 100 jøder dræbes, og Gestapo 
(det hemmelige statspoliti) arresterer op mod 30.000 jøder og anbringer dem i koncentrationslejre. 
Jøderne må betale for at få dem fri. De nazistiske myndigheder beslaglægger de penge, som 
forsikringsselskaberne skulle udbetale for ødelæggelserne. 

Titusinder af tyske jøder henvender sig til udenlandske konsulater og ambassader for at få visum til det 
pågældende land. I november og december 1938 modtager USA’s konsulater i Tyskland 125.000 
ansøgninger om visum, men konsulaterne må kun udstede 27.000 visa. 
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Ordforklaring: 

Antisemitisk: Had eller diskrimination mod jøder 

Flugtafgift: En afgift der skulle betales til de tyske myndigheder, hvis en jøde solgte ejendom. 

Gestapo: Det tyske nazistiske sikkerhedspoliti under Anden Verdenskrig, der var ansvarligt for efterretning, 
sikkerhed og forfølgelse af politiske modstandere. 

Hitlerjugend: den nazistiske ungdomsorganisation i Tyskland under Adolf Hitlers styre, hvor unge blev 
indoktrineret med nazistiske ideologier og trænet i militær og politisk aktivitet. 

Kibbutz: En kollektiv landbrugskommune eller bosættelse, der fandtes i Palæstina (og siden i Israel), hvor 
medlemmer deler ressourcer og ejendom. 

Krystalnatten: Også kendt som ”Natten af de Knuste Glas”. Betegnelsen henviser til to voldelige 
aftner/nætter i Nazityskland i 1938, hvor jødiske butikker, synagoger og ejendomme blev ødelagt og jøder 
blev angrebet, forfulgt og dræbt. 

Nürnberglovene: En række antisemitiske love, der blev indført i Tyskland i 1935, der fratog jøder deres 
rettigheder og borgerlige friheder. 

Palæstina: Et geografisk område, der omfatter dele af det, der i dag er Israel, Vestbredden og Gazastriben. 

SA eller Stormtropper: En paramilitær organisation i Nazityskland, der spillede en vigtig rolle i at sikre 
nazisterne magtovertagelsen. De var bevæbnede, men var ikke en officiel del af militæret. 

Statsløs: En person der er uden nationalt statsborgerskab og dermed uden rettigheder og beskyttelse fra 
nogen stat. 

Trælast: En virksomhed der handler med træ bl.a. til brug i tømrerarbejde. 

SS: Et nazistisk korps, der oprindeligt havde til opgave at beskytte Adolf Hitler. 

Trikotagebutik: En butik der sælger beklædning og andet, der er strikket eller hæklet. 

Tugthus: Et fængsel. 

Vestfronten: En vigtig kampzone under 1. Verdenskrig der strakte sig over det vestlige Frankrig, områder i 
Belgien, Luxembourg og det nordlige Italien. 
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al
æ

st
in

a.
 R

ej
se

n 
er

 fo
r l

an
g,

 o
g 

de
t v

il 
bl

iv
e 

sv
æ

rt
 fo

r æ
ld

re
, 

sv
ag

el
ig

e 
jø

de
r a

t f
å 

lo
v 

at
 re

jse
 in

d 
i P

al
æ

st
in

a 
fo

r b
rit

er
ne

. M
on

 d
et

 
er

 m
ul

ig
t a

t f
å 

de
m

 ti
l a

nd
et

 si
kk

er
t s

te
d?

 O
g 

så
 e

r d
er

 R
ut

h.
 M

ås
ke

 k
an

 
du

 få
 lo

v 
til

 a
t t

ag
e 

et
 k

ur
su

s m
er

e 
på

 sk
ol

en
, s

å 
du

 k
an

 v
en

te
 p

å 
he

nd
e.

 S
å 

ka
n 

I f
øl

ge
s a

d 
til

 P
al

æ
st

in
a,

 n
år

 h
un

 ti
l s

ep
te

m
be

r e
r f

æ
rd

ig
 

på
 c

en
tr

et
. 

Hv
ad

 v
æ

lg
er

 d
u 

at
 g

ør
e?

 
Du

 ly
tt

er
 ti

l d
e 

an
dr

e 
m

ød
ed

el
ta

ge
re

s r
åd

, g
iv

er
 se

lv
 rå

d 
og

 d
el

ta
ge

r i
 

sa
m

ta
le

n.
 V

ed
 sl

ut
ni

ng
en

 a
f m

ød
et

 sk
al

 d
u 

væ
lg

e 
m

el
le

m
 d

iss
e 

m
ul

ig
he

de
r: 

a)
 

Så
 sn

ar
t d

u 
er

 fæ
rd

ig
 m

ed
 d

it 
gr

un
df

or
lø

b 
på

 la
nd

br
ug

ss
ko

le
n 

i 
de

ce
m

be
r 1

93
8,

 fo
rla

de
r d

u 
Be

rli
n 

og
 b

eg
yn

de
r d

in
 re

jse
 m

od
 

Pa
læ

st
in

a.
 D

u 
sk

al
 fo

rs
øg

e 
at

 lå
ne

 p
en

ge
 a

f n
og

en
 p

å 
m

ød
et

, s
å 

du
 

ha
r l

id
t e

ks
tr

a 
– 

og
 o

gs
å 

ka
n 

sø
rg

e 
fo

r a
t d

in
e 

fo
ræ

ld
re

 h
ar

, h
va

d 
de

 sk
al

 b
ru

ge
, i

nd
en

 d
u 

re
jse

r. 
Du

 sk
al

 la
ve

 e
n 

af
ta

le
 o

m
 a

t b
et

al
e 

de
m

 ti
lb

ag
e.

 H
vi

s d
u 

ik
ke

 k
an

 lå
ne

 p
en

ge
, m

å 
du

 n
øj

es
 m

ed
 d

et
, 

di
n 

la
nd

br
ug

ss
ko

le
 k

an
 h

jæ
lp

e 
di

g 
m

ed
 ø

ko
no

m
isk

. D
er

 v
il 

ku
n 

lig
e 

væ
re

 n
ok

 ti
l r

ej
se

n.
 

b)
 

Du
 ta

ge
r o

rlo
v 

fr
a 

sk
ol

en
. D

u 
fly

tt
er

 h
en

 ti
l d

in
e 

fo
ræ

ld
re

 fo
r a

t 
hj

æ
lp

e 
de

m
. D

u 
vi

l g
er

ne
 p

as
se

 p
å 

di
n 

m
or

 o
g 

sø
rg

e 
fo

r, 
at

 d
in

 fa
r 

ik
ke

 k
om

m
er

 i 
pr

ob
le

m
er

 m
ed

 n
az

ist
er

ne
. D

u 
fly

tt
er

 e
nt

en
 h

je
m

 ti
l 

de
m

 i 
Be

rli
n,

 h
vi

s d
in

 fa
r v

æ
lg

er
 a

t b
liv

e 
i B

er
lin

. H
vi

s h
an

 v
æ

lg
er

 a
t 

fly
tt

e 
hj

em
 ti

l s
in

 so
ld

at
er

ka
m

m
er

at
, F

rit
z S

ch
öl

le
r, 

de
r h

ar
 e

n 
gå

rd
 

i F
ür

st
en

au
 i 

de
t V

es
tli

ge
 T

ys
kl

an
d,

 fl
yt

te
r d

u 
m

ed
 d

er
he

n.
 P

å 
gå

rd
en

 k
an

 d
u 

m
ås

ke
 a

rb
ej

de
 i 

la
nd

br
ug

et
. 

c)
 

Du
 ta

ge
r e

t e
ks

tr
a 

ku
rs

us
 p

å 
ce

nt
er

et
. P

la
ne

n 
er

, a
t d

u 
og

 R
ut

h 
sk

al
 

fø
lg

es
 a

d 
til

 P
al

æ
st

in
a,

 n
år

 h
un

 e
r k

la
r. 

Du
 se

r t
id

en
 a

n 
og

 
fo

rt
sæ

tt
er

 m
ed

 a
t b

es
øg

e 
di

ne
 fo

ræ
ld

re
 i 

Be
rli

n,
 så

 læ
ng

e 
de

t 
st

ad
ig

 e
r m

ul
ig

t. 
Hv

is 
di

ne
 fo

ræ
ld

re
 fl

yt
te

r t
il 

Fr
itz

 S
ch

öl
le

rs
 g

år
d,

 
ka

n 
du

 ik
ke

 b
es

øg
e 

de
m

. 
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ne

 dr
 ete

 D
 1

.
edø

 mlitt  ro
ekll

Ro

N
av

n:
 R

ob
er

t H
en

riq
ue

s 
Du

 e
r: 

Ty
sk

 jø
de

. D
u 

er
 5

9 
år

. 

Ba
gg

ru
nd

: D
u 

er
 fø

dt
 i 

18
79

 o
g 

er
 u

dd
an

ne
t 

in
ge

ni
ør

. D
in

 fa
m

ili
e 

st
am

m
er

 o
pr

in
de

lig
t f

ra
 

Lo
dz

 i 
Po

le
n,

 m
en

 i 
be

gy
nd

el
se

n 
af

 1
80

0-
ta

lle
t 

fly
tt

ed
e 

di
ne

 o
ld

ef
or

æ
ld

re
 ti

l B
er

lin
, h

vo
r d

e 
gr

un
dl

ag
de

 e
n 

tø
m

re
rf

or
re

tn
in

g.
 S

id
en

 h
ar

 d
en

 u
dv

ik
le

t s
ig

 ti
l e

t s
tø

rr
e 

tø
m

re
rf

irm
a 

m
ed

 tr
æ

la
st

, s
om

 d
u 

nu
 e

je
r m

ed
 e

n 
ty

sk
 fa

m
ili

e 
so

m
 

m
ed

ej
er

. 

Fa
m

ili
e:

 D
u 

er
 g

ift
 m

ed
 G

er
da

, d
er

 e
r d

at
te

r a
f e

n 
jø

di
sk

 g
ul

ds
m

ed
. 

Sa
m

m
en

 h
ar

 I 
fir

e 
st

or
e 

bø
rn

. D
en

 æ
ld

st
e 

er
 M

ar
ga

re
te

 p
å 

31
 å

r. 
Hu

n 
em

ig
re

re
de

 ti
l F

ra
nk

rig
 k

or
t t

id
 e

fte
r, 

at
 n

az
ist

er
ne

 k
om

 ti
l m

ag
te

n 
i 

Ty
sk

la
nd

. H
er

 a
rb

ej
de

r h
un

 p
å 

et
 k

on
to

r. 
I h

en
de

s b
re

ve
 fo

rt
æ

lle
r h

un
, 

at
 d

e 
m

an
ge

 jø
de

r, 
de

r e
r f

ly
gt

et
 ti

l F
ra

nk
rig

, o
pl

ev
er

 m
er

e 
og

 m
er

e 
an

tis
em

iti
sm

e 
i F

ra
nk

rig
. D

en
 fr

an
sk

e 
re

ge
rin

g 
sæ

tt
er

 d
e 

fly
gt

ed
e 

jø
de

r 
i l

ej
re

, h
vo

r f
or

ho
ld

en
e 

er
 d

år
lig

e.
 H

un
 k

en
de

r f
le

re
 jø

de
r, 

de
r e

r b
le

ve
t 

ov
er

fa
ld

et
 a

f f
ra

ns
km

æ
nd

, d
er

 h
ad

er
 jø

de
r. 

De
n 

næ
st

æ
ld

st
e 

er
 A

ug
us

t p
å 

28
 å

r. 
Ha

n 
bo

r i
 B

er
lin

. U
nd

er
 

Kr
ys

ta
ln

at
te

n 
fik

 n
og

le
 S

A-
fo

lk
 fa

t i
 h

am
. D

e 
tæ

ve
de

 h
am

, b
lo

t f
or

di
 

ha
n 

va
r j

ød
e.

 B
ag

ef
te

r s
læ

bt
e 

de
 h

am
 ti

l e
n 

po
lit

ist
at

io
n.

 H
er

fr
a 

bl
ev

 
ha

n 
se

nd
t t

il 
tu

gt
hu

se
t F

uh
lsb

üt
te

l, 
og

 sa
m

m
en

 m
ed

 h
un

dr
ed

vi
s a

f 
an

dr
e 

ar
re

st
er

ed
e 

jø
de

r b
le

v 
ha

n 
se

nd
t v

id
er

e 
til

 k
on

ce
nt

ra
tio

ns
le

jre
n 

Sa
ch

se
nh

au
se

n.
 D

u 
er

 b
le

ve
t o

pl
ys

t, 
at

 d
u 

sk
al

 b
et

al
e 

et
 st

or
t b

el
øb

 fo
r 

at
 få

 h
am

 lø
sla

dt
. D

et
 v

il 
du

 n
at

ur
lig

vi
s g

ør
e.

 
Di

ne
 to

 y
ng

st
e 

bø
rn

 e
r t

vi
lli

ng
er

 p
å 

15
 å

r. 
Du

 h
ar

 fl
yt

te
t d

em
 fr

a 
en

 ty
sk

 
sk

ol
e 

til
 e

n 
jø

di
sk

. D
e 

bl
ev

 h
ån

et
 o

g 
dr

ill
et

 i 
de

n 
ty

sk
e 

sk
ol

e 
bå

de
 a

f 

læ
re

re
 o

g 
el

ev
er

, o
g 

de
t e

r i
kk

e 
læ

ng
er

e 
til

la
dt

 fo
r j

ød
isk

e 
bø

rn
 a

t g
å 

i 
ty

sk
 sk

ol
e.

 

Ar
be

jd
e:

 D
u 

er
 h

ov
ed

ej
er

 a
f t

øm
re

rf
irm

ae
t m

ed
 tr

æ
la

st
. D

in
 ty

sk
e 

ko
m

pa
gn

on
 h

ar
 fo

rs
ik

re
t d

ig
 o

m
, a

t h
an

 ik
ke

 h
ar

 n
og

et
 im

od
 jø

de
r. 

M
en

 h
an

 e
r u

ds
at

 fo
r e

t s
tæ

rk
t p

re
s f

or
 a

t t
ræ

kk
e 

sig
 u

d 
af

 fi
rm

ae
t, 

fo
rd

i d
er

 e
r e

n 
jø

di
sk

 m
ed

ej
er

. D
u 

ha
r o

gs
å 

få
et

 fl
er

e 
op

fo
rd

rin
ge

r f
ra

 
de

 ty
sk

e 
m

yn
di

gh
ed

er
 o

m
 a

t s
æ

lg
e 

di
n 

an
de

l a
f t

øm
re

rf
irm

ae
t t

il 
en

 
ty

sk
er

. D
e 

ty
sk

e 
m

yn
di

gh
ed

er
 ø

ns
ke

r i
kk

e,
 a

t j
ød

er
 e

je
r n

og
et

 i 
Ty

sk
la

nd
. 

Di
n 

ro
lle

 p
å 

m
ød

et
: 

Du
 sk

al
 fo

rt
æ

lle
, a

t u
nd

er
 K

ry
st

al
na

tt
en

 b
le

v 
ko

nt
or

by
gn

in
ge

n 
på

 
tø

m
re

rh
an

de
le

n 
br

æ
nd

t n
ed

, o
g 

de
r e

r m
al

et
 h

ad
ef

ul
de

 o
g 

an
tis

em
iti

sk
e 

sæ
tn

in
ge

r p
å 

po
rt

en
. D

u 
ha

r f
or

sø
gt

 a
t f

å 
di

n 
ty

sk
e 

ko
m

pa
gn

on
 ti

l a
t a

nm
el

de
 d

et
 ti

l p
ol

iti
et

. M
en

 d
et

 v
il 

ha
n 

ik
ke

. H
an

 
sig

er
, a

t n
år

 d
er

 e
r e

n 
jø

di
sk

 m
ed

ej
er

, h
jæ

lp
er

 d
et

 ik
ke

 n
og

et
. D

u 
sk

al
 

fo
rt

æ
lle

, o
m

 d
in

 fa
m

ili
es

 si
tu

at
io

n,
 v

ilk
år

en
e 

fo
r d

in
 fo

rr
et

ni
ng

 o
g 

di
ne

 
fo

rv
en

tn
in

ge
r t

il 
fr

em
tid

en
. 

• 
Du

 v
il 

he
lst

 b
liv

e 
i B

er
lin

. D
u 

ha
r e

n 
go

d 
fo

rs
ik

rin
g 

og
 sa

ts
er

 p
å,

 
at

 d
en

 d
æ

kk
er

 ø
de

læ
gg

el
se

rn
e 

på
 tø

m
re

rh
an

de
le

n.
 D

u 
hå

be
r 

og
så

, a
t a

nd
re

 jø
de

r v
il 

bl
iv

e.
 D

u 
sk

al
 o

pf
or

dr
e 

til
, a

t j
ød

er
ne

 
bl

iv
er

 i 
Ty

sk
la

nd
. 

• 
Du

 e
r s

am
tid

ig
 b

ek
ym

re
t f

or
 d

in
 fa

m
ili

es
 fr

em
tid

, h
vi

s I
 b

liv
er

 i 
Ty

sk
la

nd
. 

• 
Hv

is 
du

 se
r, 

at
 n

og
en

 v
irk

el
ig

 h
ar

 b
ru

g 
fo

r a
t f

ly
gt

e,
 k

an
 d

u 
ev

t. 
st

øt
te

 ø
ko

no
m

isk
. M

en
 sa

m
tid

ig
 h

ar
 d

u 
br

ug
 fo

r p
en

ge
ne

 ti
l a

t 
få

 d
in

 sø
n 

ud
 a

f k
on

ce
nt

ra
tio

ns
le

jre
n.

 O
g 

de
t e

r v
ig

tig
t a

t h
av

e 
pe

ng
e 

sp
ar

et
 o

p,
 h

vi
s d

er
 sk

ul
le

 o
ps

tå
 fl

er
e 

uf
or

ud
sig

el
ig

e 
hæ

nd
el

se
r f

or
 d

in
 fa

m
ili

e 
og

 d
ig

. 
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Ro
Hv

ad
 e

r d
in

e 
fo

rv
en

tn
in

ge
r t

il 
fr

em
tid

en
? 

Hv
ad

 k
an

 d
u 

gø
re

? 
De

t g
år

 ik
ke

 så
 g

od
t m

ed
 o

m
sæ

tn
in

ge
n 

i f
or

re
tn

in
ge

n.
 M

en
 d

u 
hå

be
r 

al
lig

ev
el

, a
t d

et
 e

r m
ul

ig
t f

or
 d

ig
 a

t k
ør

e 
tø

m
re

rh
an

de
le

n 
vi

de
re

. D
in

 
ko

ne
 h

ar
 a

rv
et

 e
n 

be
ty

de
lig

 fo
rm

ue
 i 

fo
rm

 a
f s

m
yk

ke
r, 

gu
ld

 o
g 

ko
nt

an
te

r f
ra

 si
ne

 fo
ræ

ld
re

. M
ås

ke
 I 

ka
n 

sæ
lg

e 
de

m
. D

er
 b

ur
de

 v
æ

re
 

pe
ng

e 
no

k 
til

 a
t b

et
al

e 
fo

r, 
at

 A
ug

us
t b

liv
er

 lø
sla

dt
 fr

a 
Sa

ch
se

nh
au

se
n.

 
M

ås
ke

 k
an

 d
u 

m
od

 e
n 

go
d 

be
ta

lin
g 

få
 G

es
ta

po
 o

g 
an

dr
e 

na
zis

tis
ke

 
m

yn
di

gh
ed

er
 ti

l a
t l

ad
e 

di
g 

og
 tø

m
re

rf
or

re
tn

in
ge

n 
i f

re
d?

 M
en

 d
er

 
ko

m
m

er
 ik

ke
 så

 m
an

ge
 p

en
ge

 in
d 

i f
irm

ae
t f

or
 ti

de
n,

 fo
rd

i d
er

 e
r 

m
an

ge
, d

er
 ik

ke
 v

il 
ha

nd
le

 m
ed

 jø
de

r. 

Du
 k

an
 o

gs
å 

sæ
lg

e 
di

n 
an

de
l i

 tø
m

re
rf

irm
ae

t. 
M

en
 h

vi
s d

u 
sæ

lg
er

 
of

fic
ie

lt,
 så

 m
yn

di
gh

ed
er

ne
 k

en
de

r t
il 

sa
lg

et
, f

år
 d

u 
la

ng
t m

in
dr

e,
 e

nd
 

hv
ad

 d
in

 a
nd

el
 e

r v
æ

rd
. O

g 
af

 d
et

, d
u 

få
r, 

vi
l m

yn
di

gh
ed

er
ne

 o
pk

ræ
ve

 
de

n 
så

ka
ld

te
 ”

flu
gt

af
gi

ft
”,

 o
g 

så
 e

r d
er

 ik
ke

 m
eg

et
 ti

lb
ag

e.
 D

u 
vi

l f
å 

m
eg

et
 m

er
e 

ud
 a

f d
et

, h
vi

s d
u 

ka
n 

ov
er

ta
le

 d
in

 ty
sk

e 
ko

m
pa

gn
on

 ti
l, 

at
 

ha
n 

i l
øb

et
 a

f e
t å

rs
 ti

d 
kø

be
r d

ig
 u

d 
– 

ud
en

 a
t m

yn
di

gh
ed

er
ne

 v
ed

 d
et

. 

M
en

 u
nd

er
 a

lle
 o

m
st

æ
nd

ig
he

de
r h

ar
 I 

pe
ng

e 
no

k 
til

 a
t f

ly
gt

e 
og

 b
et

al
e 

fo
r v

isa
, f

al
sk

e 
id

en
tit

et
sp

ap
ire

r o
g 

re
jse

 fo
r b

åd
e 

je
r s

el
v 

og
 je

re
s b

ør
n.

 
Fl

er
e 

Sy
da

m
er

ik
an

sk
e 

la
nd

e,
 b

l.a
. B

ol
iv

ia
, g

iv
er

 st
ad

ig
 v

isa
 ti

l j
ød

isk
e 

fly
gt

ni
ng

e.
 D

u 
ha

r e
n 

go
d 

ud
da

nn
el

se
. D

er
 e

r b
ru

g 
fo

r i
ng

en
iø

re
r i

 
Sy

da
m

er
ik

a.
 M

ås
ke

 k
an

 d
u 

op
re

tt
e 

et
 n

yt
 tø

m
re

r-
og
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t d
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ra
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 D
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t d
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r m
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 D
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 d
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 p
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 d
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r d
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 d
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 d
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 d
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r d

in
 m

or
 o

g 
ha

m
 se

lv
. 

2.
 D

u 
tø

r i
kk

e 
ta

ge
 c

ha
nc

en
 o

g 
re

jse
 ti

l P
al

æ
st

in
a 

vi
a 

Ita
lie

n.
 D

et
 ly

de
r 

fo
rf

æ
rd

el
ig

t a
t v

æ
re

 st
ra

nd
et

 i 
Ita

lie
n.

 D
u 

sy
ne

s, 
de

t l
yd

er
 so

m
 e

n 
go

d 
m

ul
ig

he
d 

at
 k

om
m

e 
til

 D
an

m
ar

k 
m

ed
 b

ør
ne

tr
an

sp
or

te
n 

og
 d

er
fr

a 
til

 
Pa

læ
st

in
a.

 H
vi

s d
u 

ka
n 

lå
ne

 p
en

ge
 a

f n
og

en
 p

å 
m

ød
et

, k
an

 d
u 

få
 fa

lsk
e 

id
en

tit
et

sp
ap

ire
r, 

så
 d

u 
ka

n 
bl

iv
e 

16
 å

r. 
Du

 v
il 

fo
rs

øg
e 

at
 få

 R
ut

h 
til

 
Da

nm
ar

k 
og

så
, n

år
 h

un
 e

r f
æ

rd
ig

 m
ed

 si
n 

ud
da

nn
el

se
. 



 
39

 
 1

9
il r

 a
p

 1
. 

en
 

r d
 ete

 D
e 

2.
dø

 mli ttro
le

k
Ro

l
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
av

n:
 R

ob
er

t H
en

riq
ue

s 
He

r e
r k

on
se

kv
en

se
rn

e 
af

 d
it 

va
lg

 p
å 

de
t 1

. m
ød

e 
d.

 1
1.

 n
ov

em
be

r 
19

38
. G

å 
til

 d
en

 v
al

gm
ul

ig
he

d,
 d

u 
va

lg
te

. 
På

 m
ød

et
 sk

al
 d

u:
 

• 
Fo

rt
æ

lle
, h

va
d 

du
 v

al
gt

e 
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 d
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